m De

Parit naufragia.

De Sancta quadam legitur, quod petito à Deo lumine, ut se posset nosse, tantum in se fœditatem & miseriam viderit, ut ei intolerabilis esset, & Deum rogaerit, dicens: Domine non tantam cognitionem da, alioqui animo cadam. Refert Pater magister Auila, se personam nosse, quæ sibi Deum rogabat, ut sibi aperiret, qualis esset. Aperuit illi paululum Deus oculos, quod magno ipse stetit, tam enim se fœdam & abominabilem cognovit, ut magna voce exclamaret: Auspice Domine tua misericordia ex oculis meis speculum hoc, non diutius formam meam intueri queo.

& sui odium. Hinc etiam nascitur in Sanctis sanctū illud sui odium & horror, de quo supra dictum est quo enim perfectius imminentiam Dei bonitatem noscunt & cū amant, tanto se oderunt, ut aduersarios & inimicos Dei, secundum quod dicit Iob. *Quare me posuisti contrarium tibi, & factus sum mihi eti ipsi grauis!* Vident sibi inesse omnium malorum radicem, propriam videbilem voluntatem & sensualitatem, ex qua omne peccatum emanat, hacque cognitione contra se ipsos insurgunt, & se oderunt. Num tibi æquum videtur illum odisse, qui te fecit deserere & mutare tantum bonum: quale Deus est, ut parua & brevia voluptate & delectatione fruereris? Nonne tibi fas videtur cum odio habere, qui te fecit eternam gloriam amittere, & infernum in eternum mereri? Qui tibi tanti mali causa fuit, & adhuc est? Nunquid tibi omni odio dignus videtur? Hic tu ipse es, aduersarius & hostis Dei, aduersarius & hostis proprii boni, & salutis tue.

CAPUT X.

Sui cognitionem non pusillanimatis sed potius fortitudinis & vigoris causam esse.

*A*LIVD magnum in hoc sui cognitionis exercitio bonum inuenire est,

quod non solum non pusillanimatis & paucoris causa est, ut forsitan aliquibus videri posit, sed potius magnum animum & fortitudinem ad bonum dat. Ratio huius hæc est, dum quis se nescit, videtur nihil cui inniti possit, & sibi diffidens, tantum in Deo fiduciam ponit, in quo se fide tem & potentem ad omnia reperit. Hinc ille euénit, ut eiusmodi magna possint tentare & aggredi, & ea ad optatum finem perducere, ut enim totum Deo, sibi vero nihil adscribit, Deus negotio magnum applicat, & suum facit, & in se onus suscipit, & tunc per instrumenta & media debilia exequi vult ille mira & magna. *Vt ostenderet dinitias gloria sua in vasimam, & ricordis, qua preparauit in gloriam.*

In debilioribus vasibus reponere solitus est fortitudinis sua thesauros, ut tanto magis gloria eius elucescat. Id ipsum est, quod Deus Sancto Paulo dixit, quando temptationibus quasi obrutus clamabat petens ab ipsis liberari, cui Deus respondit: *Sufficit tibi gracia mea: non virtus in infirmitate perficitur.* 1. Corinthiorum 12. versiculo 9. quo enim temptationes vehementiores & infirmus major, tanto magis splendet Dei virtus, & se perfectiorē & fortiorē exhibet: ut enim medicus ampliorem reficiendorem, quo vehementior est morbus & maius agrotantis periculum; sic & quo major est in nobis infirmitas, tanto maiorem honorem brachium Dei in eis consequitur.

Sic hunc locum exponunt Sanc tus Augustinus & Ambrosius. Hinc ergo quod quis se nouit & sibi diffidit, dicit Maiestas auxilio a deinceps & lauat: contra vero, dum quis sibi suis mediis diligentiis fidit, a Deo deseritur. Hanc dicit Sanctus Basilus causam esse, quod impius factis solemnioribus, dum volumus & cogitamus plus orationi & devotioni vacare, minus id fiat, quod nostris mediis diligentiis & præparationibus nimium fidamus. Alias vero, dum id minus cogitamus, in magnis dulcedinis beneficioribus præuanimur, ut intelligamus Deum.

esse gratiam & misericordiam, non nostram diligentiam vel meritum. Ita ut dum quis fragilitatem, & miseriam suam agnoscat, non animo cadit nec timidor sit, sed potius vegetor & fortior redditur, eo quod cogatur sibi diffidere, & omnem fiduciam in Deo collocare. Idque illud ipsum est, quod ait Apostolus Sanctus Paulus: *Cum infirmor tunc potens sum. Hoc est: Cum humilior, tunc exaltor.* Sicque declaratur a SS. Augustino & Ambroso: Dū me humilio & decicio, & agnoscere nihil posse, & infirmitatem & fragilitatem meam adducito, tunc erigor & leuor: dumque exactius agnosco & video fragilitatem & infirmitatem meam oculos in Deum figens, me robustorem & alacritatem ad omnia sentio: ipse enim tota fiducia & spes mea est. Et erit Dominus fiducia eius.

Ex his intelligere erit, humilitatem non esse, nec ab illa desperationes & pusillanimitates certas oriri, que solite sunt prouenire in nostro profectu, eo quod nobis persuadeamus nunquam nos virtutes parare posse, nec superare peruersam nostram conditionem & inclinationem: alias in officiis & ministeriis, quæ in iungi vel posset iniungere obedientia: virtutum aptus ero ad confessiones audiendas, vel via missione abelegit, vel ad alia similia. Videtur id humiliatis est, sed sacerdonter est, potiusque ex superbia ortum habet. Conseruit enim quis in se oculos, quasi suis viribus industria & diligentia tale quid valerer, quod in Deum dirigere debuerat, in quo omne nostrum robur & fortitudo est. *Dominus illuminatio mea & salus mea, quem timebo? Dominus protector vita mea, a quo trepidabo?* Si consistant adversus me casta, non timebit cor meum, si exigit aduersum me prelitum, in hoc ego sperabo. Et, *Si ambulauero in medio umbra mortuorum non timebo mala, quoniam tu mecum es.* Quanta verborum diversitate vnam etiamenq; re Propheta explicat? pleni sunt huius omnes psalmi, ut indicetur affectus & fiduciae abundatia, quam ille habebat,

& quæ nos habere fas est. *In Deo meo transgrediar murum.* quantumvis altus sit, nihil se mihi opponere poterit, ipse gigantes locutus superabit. In Deo meo leones & dracones inueniam, eiusque gratia & favore fortes erimus. *Qui docet manus meas Psal. 17. 35. ad primum, & posuisti ut arcum areum brachia mea.*

CAPUT XI.

De aliis bonis & commodis, ex sui cognitionis exercitio oriundis.

INTE R omnia media, quæ ex nobis ha. *Cap. 38.* libere possimus, ut nobis Deus gratiam & dona sua communicet; præcipuum merito est, ut nos humiliemus & fragilitatem & miseriam propriam agnoscamus. Ideo aiebat S. Apostolus Paulus: *Liberenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, ut inhabet in me virtus Christi.* Et Dominus Ambrosius in verba hæc? *Placeo mihi in infirmitatibus, dicit: Si gloriandum est Ambr. 1. ad Christiano, in humilitate gloriandum est, Cor. 12. 10.* de qua crescit apud Deum. Hæc enim regia via est, quæ eo perducit. Ad hoc probandum adfert Sanctus Augustinus illud Prophetæ: *Pluuiam voluntariam segregabis Deus hereditati tua, & infirmitatem tu est; tu vero perfecisti eam.* Quando credis Deum pluuiam voluntariam & gratiosam donorum & gratiæ hereditati sue, id est, animæ daturum? *Et infirmata est: dum infirmitatem suam & miseriam agnoscer, Deus illam perficiet, & in illam pluuiam donorum voluntaria & gratiosa descendet.* Quo enim pauperes mendici paupertatem & vlcera sua misericordibus diuitibus magis aperiunt, tanto magis illos ad pietatem & charitatem mouent, & largiores elemosynas recipiunt, sic & quo quis se magis humiliat, & se agnoscit, & miseriam magis detegit, quo diuinam misericordiam plus inuitat & mouet ad sibi compatiendum &

2. Cor. 12. 4.
Trinit. c. 1.
Psal. 67. 10.

Ifa 40.29.

condolendum, & maiorem donorum copiam illi communicandum. Qui dat laxo virtutem, & his, qui non sunt, fortitudinem, & robur multiplicat.

Vt breui compendio magna bona & commodahuius exercitii complectar, dico ad omnia remedium generale esse su cognitionem. Ideoque in questionibus, quæ in spiritualibus colloquiis proponuntur, vnde tale quid oriatur, & quod illi sit remedium fere in omnibus responderi potest, id oriiri sui cognitionis defectu, & remedium esse cognoscere & humiliare.

*Sui ignoran-
tia vitiorum
plerorumque
fonte.*

Si enim queras, vnde oriatur, quod proximum iudices, respondeo sui cognitionis defectu fieri, si enim in tuum ipsius finum inspiceres, totibi intuenda & plangenda reperies, vt tibi necesse non sit aliena curare. Si quæras, q̄ fiat, quod aspera & morosa verba proximo dicas? dico & hoc iusdē defectu fieri, si enim te nosset, & te tanquam omnium minimum haberes, & vnumquemque vtsuperiorem suspiceres, non eos hoc modo alloqui auderes. Si petras, vnde nascantur excusationes, querela & murmuraciones hæ: Cui hoc vel illud non mihi datur, quare tali ratione me tractant? certum est & inde oriunda esse. Si scire velis, qui fiat quemquam plus a quo turbati & tristari, dum tali vel tali tentatione obruitur? vel dum videt se sèpius labi, & ideo illum dolore affici & quasi animum despondere: etiam defectu propria cognitionis procedit: si enim humilis es, & cordis malitia aduerteres; non turbareris, nec ideo desperares, sed potius obstupesceres, quod peius tibi nō contigerit, & in maiora non sis lapsus, & Deum laudares & gratias ageres, quod manus tua, ne caderes te sustenteret, quod proculdubio cōtigisset, nisi ille te retinuissest. Ex vitiorum sentina & fonte quid non mali fluere potest? ex tali simeto tales odores sperandi sunt, & à tali arbore tales fructus. In verba illa Prophetæ: Recor-

Psal. 102.14. datus est, quoniam puluis sumus, dicit sanctus Anselmus: Magnum nec mirum est, si ventus puluerem secum ferat & rapiat.

Legimus de P. nostro Francisco Borgia, quod quodam tempore ei proficisciens in via obuius fuerit quidam nobilis vir, ei amicus, qui aduentens quanta cum paupertate & incommoditate iter faceret, & ei compatiens rogabat, vt maiorem sui curam haberet. Paer hilari & simulato vultu respondit: Hanc pro me sollicitudinem depone, nec cogita tam male mihi prouisum vt putas, certior enim sit, me semper metatorem præmittere, qui & hospitium & omnia necessaria in audentum meū paret. Quārēte vero nobilissimo, quis ille esset, q̄e præmitteret, respondit: Mihi ipsius cognitione est, & eius q̄ mercor consideratio, qui est infernus ob criminates, & dumq; hac cognitione munitus ad hospitium quantumlibet male præparatum venio, commodius mihi videtur, quam merita mea exigant.

In annibus fratrum Prædicatorum refertur de S. Margarita eiusdem ordinis, quod cuidam viro Religioso, pio & sp̄l. dñi rituali dixerit inter alia, quod Iep̄ius Dñi supplicasset, vt ostenderet ei viam, qm antiqui Patres ingressi erāt, & tamen plauerat, vt tot dona & gratias de ipsius manu accipere mererentur. Et quod quadam nocte dormienti apparuerit liber arcis characteribus conscriptus, & statim audierit sibi dicentem vocem: Surge & elegi, quod surrexerit, & pauca verba, diam tamen & cælestia legerit. Hæc seniorum patrum perfectio fuit, Deum amare, ijssum contemnere, neminem spernere, iudicare. Et statim liber euanuit.

C A P V T XII.

*Quamexpedit nos cognitione pro-
pria exerceri.*

*E*x distis facile erit intelligere, quæ expedit nos nostri cognitione exerceri. Rogat Thales vnu sapientiū Græciæ, q̄ inter omnia naturalia efficeretur difficultas, respōdit hominē se posse nō posse. Amor hinc. n. quæ in nos habem⁹ tāt⁹ est, vt cognitio-

nē hanc impedit; & hinc etiā celebre il-
lud veterum dictum: *Nosce te ipsum.* Et
alterum: *Tecum habita.* Verum extraneis
omissis ad nostros veniamus, qui doctio-
res huius scientiae magistri sunt, S.S. Au-
gustinus & Bernardus, dicunt hanc sui
cognitionis scientiam altissimam & vi-
llissimam esse omnium scientiarum, quæ
ab hominibus inueniuntur sunt. Magni fa-
ciunt (dicit S. Augustinus) homines sci-
entiam de cœlo & terra, astrologiam,
cosmographiam, scientiam de cœlorum
motu, cursu planetarum, eorum proprie-
tatis & influentiis: sed se nosse maior
& altior his scientia est: illæ inflant &
vanos homines reddunt; hæc ædificat &
humiliat. Quamobrem sancti & spiri-
tualis vitæ magistri iubent nos multum
hoc exercitio occupari, & abusum argu-
menti aliquorum, qui leui brachio suorum
defectum cognitionem percurrent, &
diutius occupantur deuotorum medita-
tione, eo quod in his oblationem inue-
niant, & in defectum & errorum suo-
rum examine non delectentur, quod ne-
fas arbitrentur sibi non placere, vt turpis
aliquis, qui se in speculo considerare non
audet. S. Bernardus loquens in Dei per-
sona ait: *O homo si te videres, tibi displace-
ris, & mihi placeveres: sed quia te non vides,
tibi places & mihi displaceas.* Veniet tempus,
cum nec mibi nec tibi placebis: mibi quia
peccasti: tibi quia in aeternum ardebas.

De hoc agens S. Gregorius dicit ali-
quos esse, qui dum Deo seruire incipi-
unt & aliqua ex parte virtutem colere,
statim sibi boni & sancti videntur, & tam
fixos habent oculos in bono, quod faci-
unt, vt penitus peccata & mala præterita
obliviscantur, vt & subinde præsentia,
tam enim in boni consideratione deti-
nentur, vt non aduertant nec videant
multa mala, quæ faciunt. Contra vero
agunt boni & electi, nam vt vero virtu-
tum & bonorum operum pleni sunt, sem-
per oculos in malum coniiciunt, & im-
perfectiones & defectus suos conside-
rant. Et facile videre est, quantum in-
ter vos & alteros interfit, nam hi mala

sua considerantes bona & magnas vir-
tutes, quas possident, conseruant, & in
humilitate permanent: mali vero bona
sua invenientes eadē perdunt, nam super-
biunt in illis & euanscunt. Sic vt boni
malis suis commodum & rem faciant;
mali contra bonis suis malum & dam-
num sibi adferant, quod iis male vtantur.
Vt in cibis euennit, qui quamvis salubres
& boni sint, si quis eis vtatur sine modo
vel ordine, morbum sibi accerset: & con-
tra si quis viperino veneno certa com-
mixtione & temperie vtatur, erit ei thæ-
raca & salubris. Et dum diabolus tibi *Memoria de-*
suggerit (dicit S. Gregorius) bona, quæ *listorum da-*
egisti, vt te magnificias & superbias, op-
pone illi tua mala, in memoriam peccata
reuocans. Vt D. Paulus faciebat, qui
ne extolleretur & euansceret magnis
suis virtutibus, eo quod in tertium vique
celum raptus esset, & altis ibi habitis re-
uelationibus, defē dicebat: *Qui prius*
blasphemus fui, & persecutor & contume-
lio fui, & ideo non dignus vocari Aposto-
lus, quia Ecclesiam Dei persecutus sum.
Quod optimum & antidotum contra
hanc tentationem.

In verba illa, quæ Archangelus Ga- *Sancti ne ex-*
briel Propheta Danieli dicebat: *Intelli-*
ge filii hominis; dicit S. Hieronymus, quod *tellantur hu-*
milianter.

Dan. 8. 17.
Hieronymus.

sancti illi Prophetae Daniel, Ezechiel &
Zacharias iam sibi videbantur esse inter
Angelorum choros, propter magnas &
continuas reuelationes, quas habebant:
& vt propterea se non extollerent, eu-
anscerent & superbirent, cogitantes se
iam Angelicam naturam vel superiorem
induisse, monet illos Dei nomine An-
gelus, vt natura sua fragilitatem & de-
bilitatem recordentur, vocans eos filios
hominum, vt nouerint se fragiles & mi-
seros homines esse vt cæteros, & se hu-
milient, & se pro eo habeant, quod sunt.
Plurima in sacris & prophanicis historiis
exempla occurunt Sanctorum & illu-
strium virorum, Regum, Imperatorum &
Pontificum, qui hoc medio vi sunt ad
humilitatem conseruandam & non su-
periendum.

*Contemptus
sui.
L. 4. c. t. vita
P. Francisci
de Borza.*

De Patre nostro Francisco de Borza legitur, dum adhuc Gandiae Dux esset, quod quidam vir sanctus ei author fuerit, quod si in Dei seruitute proficere vellet, nullus ei dies abiret, quo non aliquid mente volueret, quod ad propriam confusionem & contemptum faceret. Quod consilium tam audie arripuit, ut ab eo tempore, quo se ad orationis mentalis exercitum dedit, duas primas diei horas in sui cognitionem & contemptum impenderit, quid quisque legerit, audiuerit vel viderit, totum ad sui deictionem & confusionem applicuerit. Habebat præterea aliud deuotionis genus, eratque huiusmodi, quod quotidie simulatque cubitu surgebat, genua fleceret, terque terram oscularetur, vt meminisset se terram & puluerem esse & in puluerem vertendum. Quid vero hinc commodi tulerit, satis apparuit, quandoquidem tantum nobis humilitatis & sanctitatis exemplum reliquit. Observuimus ergo nos hoc consilium & id semper custodiamus, nulla nobis dies abeat, qua aliquam orationis partem non consumamus aliquid cogitando, quod ad nostram confusionem & contemptum faciat. Et ne ceſsemus, ne hoc exercitio supersedeamus, donec sentiamus, anima nostra impressum interiorem nostri contemptum & vilipendentiam, & confusionem & erubesciemus coram diuina Maiestate, intuentes nostram abiectionem & miseriam. Valde enim nobis est id necessarium, nam tanta nostra est superbia, & inclinatio, vt magni simus & assemimur, nisi quotidiane hoc exercitio utramur, in singulas horas nos supra nos eleuatos inueniemus, vt super aquam, leuiores enim & inaniiores subere sumus. Semper necesse hunc tumorem & superbiam reprimi, quæ in nobis oritur, apicentes turpitudinis nostre & abiectionis pedes, vt hac ratione vanitatis & superbie rota dissoluatur. Recordemur Euangeliæ illius parabolæ de sicu, quam Dominus excidi vollebat, eo quod iam tertium annum fru-

*Osculatur
terram quo-
tidie ter P.
Borza.
Lib. 4. c. 4.*

*Necessitas
humilitatis.*

Luc. 13. 6.

etum non fecisset. Dicebat horzulanus domino, vt illum hoc anno permitteret, promittens se fossurum & stercus additurum, & sic fructum non ferret, tunc exscinderetur. Tu ergo siccam & sterilem animæ tuæ sicum fode, & stercus peccatorum tuorum & misericordiarum, quo abundant, adde, & sic fructum faciet & ferulis fieri.

Vt maiori animo quis hoc exercitum colat, & nemo occasionem illud omittendis ob falsas aliquas impressiones capiat; duo hic notanda sunt. Primo ne quis cogiter hoc exercitium tantum incipientium esse, cum & veterum & valde perfectorum virorum sit, cum videamus id ab illis, imo & ab Apostolo S. Paulo usurpatum. Posterior est, quod intelligendum, hoc exercitium non marci obnoxium nec melancholicum esse, nec adferre turbationem & inquietum, sed potius multam pacem & quietem, satisfactionem & hilaritatem, quantoque etiam in se quis defectus & error cognoscat, qui intus se etiam tamperuerum depræhendat, vt omnes illum oderint & contemnant. Dum enim cognitio hæc ex vera humilitate procedit, pœna illa & contemptus cum quadam suauitate & delectatione aduenit, it nollet sine illa homo esse. Aliæ illæ anxieties & pœnæ, quas quidam accidentes suas imperfectiones & defectus sentiant, tentationes diaboli sunt, qui partim eis nititur hominibus persuadere humilitatem habere, partim vellet, si posset, vt homines Deo dissident, & suo se seruicio manciparent.

Si in fragilitatis & miseria nostra cognitione nobis sistendum foret, statim nobis causa esset tristandi & desperandi, sed non hic figendum pes est. Sed statim ad diuina bonitatis, misericordia & liberalitatis considerationem transendum, in quo aduentum quan nos dilexerit, & quanta pro nobis passus sit, hicque omnis fiducia figenda. Sicque quod occasio pusillanimitatis & tristitia futurum erat, si nos respiciamus, ius

ad nobis animum addendum & conformatum, & causa est maioris hilaritatis & solatii, si Deum adspiciamus. Si quis se intuetur, nihil videt nisi quod deplorandum est; sive Deum respiciat, in eo confidit, nec timeret eo deserit, quantas cunque etiam in se animaduertat imperfessiones & miseras. Diuina enim bonitas & misericordia, in quam oculos & cor fixit, infinitis partibus omnia haec excellit & superat. Hacque consideratione, quæ altas ipsis in visceribus radices egit, sibi tanquam fractæ arundini niti cessat & Deo semper nititur & fudit, secundum illam Prophetæ Danielis sententiam. *Negro enim in iustificationibus nostris prosterimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis.*

CAPUT XIII.

De secundo humilitatis gradu: Declinatur in quo consistat iste gradus.

SECONDUM humilitatis gradum dicit S. Bonaventura esse, desiderare aliquem parui fieri. *Ama nesciri, & prouidilo reputari.* Desiderare à nemine sciri, & estimari, & ab omnibus pro nihilo haberi. Si in primo humilitatis gradu bene fundati essemus, tum ad secundum propius accessissimus. Si nos ipsis parui faceremus, non nos pigri ab aliis parui fieri, & potius ideo lætaremur. Idne manifestius videre luet? (dicit S. Bonaventura) Omnes natura in id propendimus, si videamus alios eiusdem nobiscum esse opinionis, & idem nobiscum sentire. Quod si ita se res haberet, cur non gaudemus alios nos vilipendere? Scis quare? quia nos ipsi nos non vilipendimus, nec hæc opinio nostra est. S. Gregorius in verba illa Job: *Peccavi, & vere deliqui, & ut eram dignus, non recepti, dicit, plurimos esse qui ore quidem profertur se tales vel tales esse, & tamen ipsi id non credunt, dum enim alii idem dicunt, vel etiam minus, ferre nequeunt.*

Huiusmodi, dum de se mala dicunt, vera *Superbia* non dicunt, sic enim in animo suo non *verbis tantum* sentiunt, vt sentiebat Job, dum diceret: *sicut se humiliat.* Peccavi & vere deliqui & Deum offendidi, & non me secundum merita puniuit. Job hoc vere & ex animo dicebat, illi vero solum ore & extetius se humilians, iatus tamen humilitatem nullam habent, humiles quidem apparere, sed non esse volunt; si enim id vere vellent, non tam ægre ferrent se ab aliis reprehendi, & de aliquo errore notari, nec se tam excusarent & defenserent, nec se turbarent, vt turbantur.

Referrat Cassianus ad Abbatem Serapionem accessisse quendam monachum, qui habitu, gestu & verbis magnam præ se humilitatem & sui contemptum ferebat, & nunquam de se malum dicere cesabat, quod magnus erat peccator & peruersus, indignus communis aere frui, nec à terra ferri: non volebat nisi humilidere, multo minus permettere, vt lauantur ipsis pedes. Abbas Serapion post mensam secundum consuetudinem suam

*Cassian. colo-
lat. 18. c. 11.
Monachus se
coram aliis
contemnit, &
vnam moni-
tionem ab
Abbate non
potest ferre.*

cœpit de rebus spiritualibus agere, in quibus & monachus partem habebat, nam bonum ei consilium dedit, & magna cum charitate & mansuetudine suavit, quandoquidem iuvenis & fortis erat, in cella federeret, & manibus ad parandum viatum operaretur secundum monachorum regulam, & ne otiosus per aliorum cellas vagaretur. Tam grauerit hanc admonitionem & consilium tulit monachus, vt dissimulare nequiret, sed exterioris & in facie indignationem ostenderet. Quare ei dixit Abbas Serapion: *Quid hoc est fili, quod haec tenus tanta de te ipso mala dixisti, & tot ignominias & decoras, & nunc unica admonitione, quæ tam est sincera, nec aliquam contumeliam & iniuriam in se habet, sed potius magnam charitatem & amorem, tam indignatis & commoueris, vt tegere & dissimulare nequieris?* Sperabatne forsitan tanta de te ipso mala dicendo à nobis te auditum illam Sapientis sententiam: *Injustus prior est accusator sui?* Proh. 18. 27.

Vole-

Gregorius. volebasne, vt te laudaremus, & pro iusto
haberemus? vbi & S. Gregorius ait, id
Humiliant se esse quod nostra hypocriti & ficta humili-
tate ambimus, & id quod humilitas vi-
detur, magna est superbia. Sæpius enim
nos humiliamus, vt ab hominibus lau-
demur, & boni & humiles habeamur. Si
sicut res non se habet; quæro à te, cur dicas,
quod alios non vis credere? si ex animo
& vere dicis, optandum tibi vt & alii cre-
dant & te talem æstiment, si id non op-
tas, aperte demonstras, quod hoc ipso
nolis humiliari, sed magni fieri & æsti-
mari. Hoc est quod Sapiens inquit: *Est
qui nequierit se humiliari. Et interiora eius
plena sunt dolo & superbia.* Quæ enim
maior fraus potest excogitari, quam per
humilitatem velle ab hominibus hono-
rari & æstimari? & quæ maior superbia,
quam humilem velle haberri? Apperere
de humilitate laudem humilitatis, non est
virtus, sed subuersio, dicit S. Bernardus.
Quid peruersus quidus indignus, vt inde-
velis videri melior, unde videris deterior?
Ex malo, quod de te dicis, vis bonus vi-
deri, & talis haberi, quid indignus & ra-
tioni magis absolum? S. Ambrosius
idem arguens ait: *Multi habent humili-
tatu speciem, sed virtutem non habent:
multi eam foris prætentunt, & intus impug-
nant.*

Bern. serm.
16. super
Canticum.

Ambro. l. 7.
epist. 44.

Superbus
vult magni
fieri.

Greg. l. 26.
moral. c. 1.
Idem Bonau.
de Informa-
tione nouit.
c. 8.

Contemnit
se superbus
vel errores
petri suos ut
laudetur.

satis, vt sic eliciat, quod alter pectore
conditum gerit, & vellet se ab eo excu-
sari, & sibi dicere: Non male sane sed
optime dictum vel factum fuit, non est
quod tibi hic non satisfactum credas:
hoc est, quod alter volebat.

Hanc humilitatem pater quidam gra-
uis & spiritualis nominabat humilia-
tem incuriam. Hoc enim hamo ab alio
elicere vis, vt te commendet. Concio-
natus quis putat sibi concione sua fa-
ctum satis, & ab altero querit, in quo er-
rauerit vel defeciterit: ad quid huiusmodi
fictiones & hypocrises? nullos errores
vel defectus fuisse credis, nihil aliud pe-
tit, quam vt concionem laudent, & ci-
dem tecum sint opinionis, quod loben-
ter audis, & si quis alter sincere aliquem
errorem indicat, non artiter tibi homi-
nis iudicium, sed tua potius defendis, &
sæpius evenit, vt illum iudices, qui erro-
rem indicavit, & non tanti ingenii & iu-
dicii esse affimes, vt hic recte iudicare
posset, eo quod errorem dixerit, quod tu
certum duxisti. Totum hoc suspecta
& arrogantia est existimatio, quam inde
ficta humilitate elicere cupis. Alias den-
tro errorem tegere non possumus, illum
sincere confitemur, vt si errore honoris
excidiimus; humili confessione recuperem-
mus. Alias (dicit S. Bernardus) errores
nostros exaggeramus, & plus a quo am-
plificamus, vt alii hoc videntes credant
fieri non posse, vt tanti sint, & nullum id
errorem esse sibi persuadent, & totum
humilitati adscribunt, & sic exaggeran-
do & plus iusto amplificando volumus
tegere id, quod est. Sicque infinitis in-
dustriis & technis velo humilitatis co-
namur superbiam nostram tegere & li-
mulare.

Et hic obiter videbis (dicit S. Bernar-
dus) quam preciosa & excellens res pa-
sit humilitas, & quam vilis & abiecta su-
perbia. Gloriosa res humilitas, qua res
quoque superbiam palliare se appetit, ne up-
lescat. Aduerto quam alta & glorio-
sa humi-

CAPUT XIV.

De quibusdam gradibus, quibus ad perfectionem secundi huius humilitatis gradus nobis ascendendum.

VANDO QVIDEM secundus hic *Anselm. lib. de similitud.* humilitatis gradus omnium eorum, quae in hoc eius virtutis sunt exercitio, difficillimus est ut in actum deducatur; eum, ut Sancti quidam diuidunt, in quatuor gradus vel partes diuidemus, *Gradus hu-* magni haberi, cur non erubescis idem velle: malum enim in eo, quod tuid vellis, non quod alii sciant te id velle, situm *militatis* *quatuor.* est. Et si erubescis homines id scire, quare non erubescis Deum id scire, qui id videt & intelligit: *Imperfectum medium* *l.* *viderunt oculi.*

Hoc totum nobis accedit, quod pri-
mo humilitatis gradu non bene fundati-
sum, & tam procul à secundo sumus.
Necesse rem hanc à suis principiis exor-
dii: ante omnia opus misericordia & nihi-
lum nostram agnoscamus, & ex profun-
da nostri cognitione extraendus abie-
ctus nostri sensus & contemptus & vili-
pendentia, qui est primus humilitatis
gradus: & ab hoc ad secundum ascen-
dendum. Sic ut non sufficiat, quod te
contemnas, quod te parui facias, quod
malum de te ipso dicas, quamvis id vere
& ex animo fiat; sed eo usque peruenien-
dum, ut lateris alios idem de te sentire,
quod tu de te dicis & sentis, & te vilipen-
dere & contemnere. Dicit S. Ioannes
Climachus humilem non esse, qui se ab-
iicit & de se malum dicit. Quis enim est,
qui se non toleret? Sed ille humilius est,
qui in pace lateratur se contemni & male
ab alio haberi. Bonum est quempiam
tempore de se malum dicere, quod sit su-
perbus, piger, impatiens, negligens: præ-
staret tamen hoc referuare, donec alius
dicaret. Si petis idem alios sentire, &
in ea tecum esse opinione, & lateris ista
audire, dum sese occasio offert; haec
tandem vera est humilitas.

Rodriguez exercit. pars 2.

Huius primum se prototypum dedit Christus *Christus ha-* Seruatus noster, qui fugit, cum *nones fugit.* intelligerent, quod cum vellent Regem *Ioan. 6. 15.* eligere, post celebre illud miraculum, quo quinque panibus & duobus pisci-
bus quinque hominum millia satiaue-
rat: non quod periculum aliquod illi ti-
mendum esset in quacunque etiam altissima dignitate, sed ut nobis exemplum
daret. Similiter dum sanctissimi corpo-
ris sui gloriam in mirabili sua transfigu-*Matt. 9. 30.* ratione tribus discipulis manifestauerat, *Marc. 7. 36.*
iubebat ne cui dicerent, nisi post mortem
& gloriosam resurrectionem suam: dum-
que ecclisiam visum daret, & alia miracula
faceret iubebat ut illa celarent, vt nobis
exempla daret, honores estimationemque
hominum fugiendi, ob manifestum
periculum in eo situm, ne superbiamus
& perdamur.

n

In

p. I. l. 7. c. 5.
Chron. ord.
S. Egidius
in terram se
concepit post
lapsum Ge-
nerali sui ne
extollatur.

Gerson. serm.
de humilit. in
cana Domini-

II.
Anselmus.
Aduersa pa-
cienter ferre.

Ecclesi. 2. 4.

Humilitas
torrenti simi-
li.

In Chronicis Minoritarum legitur. Quod frater Egidius audiens casum fratris Eliæ, qui fuerat Minister generalis ordinis, & vir doctus, & tunc temporis erat apostata & excommunicatus, eo quod Frederici secundi Imperatoris Ecclesiae rebellis partibus accessisset; in terram se deiecerit, & illi se firmiter applicabat; & rogatus, cur id faceret? responderit: Volo descendere quantum possum, hic enim cecidit, quia ascendit. Ad propositum adfert Gerson fabulam illam, quam poeta fingunt de Antho gigante terra filio, qui cum Hercule dimicans, quotiescumque in terram caderet, nouas sumebat vires, nec vinci poterat: quo ab Hercule notato illū alte sustulit, & caput amputauit. Sic (dicit Gerson) diabolus conatur nos laudibus, honoribus & mundi aestimatione extollere, ut nos occidat, & alio tempore casu cadere faciat. Hinc vero humilis se deicxit in sua cognitionis terram, & timet & tam fugit extollit & estimari.

Secunda pars & gradus est (teste Anselmo) ut patiatur contemptibiliter setari, & dum aliqua scle offert occasio contemptus & abiectionis, illam aequo animo ferre. Iam de eo non agimus, ut dedecus & iniurias queras, & in illis gaudes & læteris: de hoc enim post erit dicendi locus & altius & perfectius hoc est. Hoc solum iam dicimus, ut si qua se occasio offerat, qua ad tui contemptum facit, illam patienter feras, si non potes hilariter, secundum illud Sapientes dictum: Omne, quod tibi applicatum fuerit, etiam si delectationi assensuali contrarium sit accipe, & in dolore sustine, & in humilitate tua patientiam habe. Hoc efficax medium ad humiliatem patiandam & conseruandam est; ut enim humana estimatio & honor superbia & vanitatis causa est, & ideo Sanctis tam exosa; sic & id, quod ad dedecus & contemptum nostrum tendit, efficacissimum est medium & humiliatem patiandam & conseruandam, & in

illa progrediendum. Solitus est dicere S. Laurentius Iustinianus humilitatem torrenti similem esse, qui hieme multas secum aquas trahit, & estate vero paucas, sic & humilitas prosperitate minuit, aduersitate crescit.

Multæ se quotidie in hac re offertur occasions, & magnum nobis humilitatis exercitium parare possemus, si illas astante & sollicite in commodum nostrum verteremus. Valde recte dicit Sandus ille: Quod aliis placebit, progreditur, quod tibi arrider, non item, quod ali dicunt, audietur: quod tu dicas, quod sim hilum habebitur: potest alii & obtinebunt, tu petes & non obtinebis. Ali magni in omnium ore erunt, de te nullus mentionem faciet; aliis negotiis ingentur, tu contra ineptus habebens: natura hoc dolebit, sed magni erit, si tu tacendo tolerabis. Quisque apud te perpendat, & speciatum per has occasions discurrat, & inquirat, quomodo in his se habeat. Attende quomodo te habeas, dum quis tibi imperiose & resolute mandat. Attende quam in partem accipias, dum quis te virtutis alius mores & arguit. Attende qui sentias te, dum superior non videtur tibi multum fidei, sed potius diffidere. Dicit S. Dorothenus: Quæcumque se harum occasionum offert, accipe illam ut remedium & medicinam, ad tuam sanandam superbiam & roga Deum, ut qui tibi hanc occasionem derit, & ut medicum animatur, & tibi persuade, eum qui hæc oderit, occire & humiliatorem.

Tertius gradus est, non lætari & delictari, dum ab hominibus laudamus & estimamur. Hic gradus præcedat: & facilius est, teste D. Augustino: Et statim quam facile est, laude carere, dum diligenter, difficile est ea non delictari, cum agitur. S. Gregorius hoc punctum recte explicat in verba illa lob: Si vidi salutem fulgeret, & lunam incidentem claret, & lætatum est in abscondito cor meum, ecclesias, lob ea verba adferre, quod in hominem

num laudibus & aestimatione non laetatur, nec vane delectaretur; hoc esse videre solem cum fulget, & Lunam incendentem clare, attendere bonam famam & opinionem, quae de illo ab hominibus habetur, & de laudibus eorum laetari, & delectari. Hanc ergo inter superbos & humiles differentiam ponit, quod superbigaudent, dum laudantur, & quamvis falsum sit, quod de iis dicitur, nihil eum curant, quales in se & coram Deo sunt, cum ipsis nihil aliud curae sit, quam ab hominibus magni fieri & estimari, eoque solo laetantur & cristas attollunt, fiuem consecuti, quem volebant. Ille vero qui vere humiliis est corde, videns se laudari & estimari, se abdit & erubescit, secundum illud Prophetæ: *Exaltatus autem humiliatus sum & conturbatus.* Dum exaltarer, magis me humiliabam, & in maiore eram metu & verecundia. Idque merito: *Cauta enim consideratione trepidas, ne aut de his, in quibus laudatur, & non sunt, manus Dei iudicium inueniat, aut de his, in quibus laudatur, & sunt, competens premium perdat:* & post ipsi dicuntur: *Recepisti bona in vita tua, seu operum tuorum metcedem.*

Sic ut ex quo superbi occasionem capiant extollendi & euangelendi, cuiusmodi sunt hominum laudes, ex eodem humiles occasionem se humiliandi & confundendi querunt. Hocque illud est, quod Sapiens ait: *Quomodo probatur in confusorio argentum, & in fornace aurum, si probatur homo ore laudantis.* Si aurum vel argentum falsum sit, igne consumitur; sed si purum est, igne clarius fit & purius. Similiter & homo laudibus probatur: qui enim, dum laudatur & estimatur, se extollit & superbit laudibus, quas audit; hic bonum aurum vel argentum non est, sed falsum, fornax enim lingue illum consumit. Qui vero laudes suas audiens, inde occasionem capit se humiliandi & confundendi, est aurum & argentum purissimum, igne enim suum laudum non consumitur, sed eo pu-

rior & clarius evadit, humilior enim & abiecius eo effectus est. Hoc ergo si-
gnum obserua, quo cognoscet an in hu-
militate & virtute proficias, tale enim
dedit nobis S. Spiritus. Adverte, si do-
icas, dum laudaris & estimaris, & si ideo
gaudeas & delecteris, & inde videre erit
an aurum vel orichalcum sis.

De Patre nostro Francisco de Boria
legimus, quod nulla re tam afficiebat, L. 4 c. I. vita
nisi dum se vt sanctum vel Dei famulum
P. Francisci
de Boria.
videbat honorari. Et quodam tempore
rogatus, cur sic cruciaretur animo, quan-
doquidem ipse hoc nec peteret nec pro-
curaret? respondit se timere rationem,
quam ideo Deo reddendam sciret, & sibi
certo persuasum esse se longe alium ab
eo esse: quod idem est, quod de S. Gre-
gorio diximus. Tam & nos in nostri
cognitione fundatos esse oportuit, vt hu-
manarum laudum & estimationum ven-
turos mouere & a nostro nihilo nos sepa-
rare nequeant. Tunc potius magis no-
bis est confundendum & erubescendum
scientes falsas illas esse laudes, eamque
in nobis virtutem non esse, ob quam
laudamur, & tales non esse, quales nos
mundus praedicat, & esse oportebat.

CAPUT XV.

*De quarto gradu, qui est, velle con-
temni & vilipendi, ideoque
gaudere.*

Q VARTVS gradus ad ascendendum IV.
ad humilitatis perfectionem est, vt Amor con-
quis velit contemni & ab hominibus vi- temptus sui.
liperdi, & dedecore, iniuria & contem-
ptu laetari. Dicit S. Bernardus: *Verus hu- Bern serm.
milia vilis vult reputari, non humili pridi- 16. Super
cari, & gaudet de contemptu sui.* Hic se- Cantic.
cundus humilitatis gradus est, & in eo Humilitas est
perfectio eius sita est. Hincque dicit nardus.
humilitatem nardo comparari, quæ est Serm. 42. su-
parua sed ramen odorifera herba, secun- per Cantica.
dum illud Canticorum: *Nardus mea dedit Cant. 1. 13.*
n 2 odorem

odorem suum. Tunc enim se spargit odor nardi humilitatis, non solum quando tu te parui ducis, etiam cupis & vis te ab aliis contemni & parui duci.

Humilitas duplex intellectus & voluntatis.

Serm. 42. super Cantica.

Notat S. Bernardus duplarem esse humilitatem: vnam in intellectu, dum quis sentietur, & suam aduentens miseriam & vilitatem, & à veritate persuasus, se parui facit, & iudicat se omni contemptu & dedecore dignū. Altera in voluntate est, dum quis ab aliis vult contemni, & cupit ab omnibus contumelia & dedecere affici. Priorem in Christo Seruatore non fuisse ait, nam ipse contemnere non poterat, nec contumelia & dedecere dignum ducere. *Quoniam sciebat se ipsum,* & se verum Deum & Patriam aequalē esse. Non rabinam arbitratus est, esse se aequalē Deo, sed semetipsum exinanivit, formam serui accipiens. Altera vero in eo erat humilitas cordis & voluntatis, magno enim amore, quo erga nos affectus est, voluit se abijcere, & viuis apparere & contemptus coram hominibus. Ideoque dicit ipse: *Dicite à me, quia mitis sum & humilis corde, & intellectus in voluntate.* Sed in nobis (dicit S. Bernardus) plures humilitates necessariae sunt, prior enim sine posteriore falsa & fraudulenta est. Velle apparere, & talis ab alio haberi, qualis vere ^{non} es, falsitas & fraus est. Qui vere humilis est, & vere de se humiliter sentit, & se contemnit, & vilipendit, lætari debet, quod alii illum contemnunt & vilipendant.

Matt. 11. 29. minibus. *Humilitas nobis fraudulenta sine voluntatis.*

Ideoque dicit ipse: *Dicite à me, quia mitis sum & humilis corde, & intellectus in voluntate.* Sed in nobis (dicit S. Bernardus) plures humilitates necessariae sunt, prior enim sine posteriore falsa & fraudulenta est. Velle apparere, & talis ab alio haberi, qualis vere ^{non} es, falsitas & fraus est. Qui vere humilis est, & vere de se humiliter sentit, & se contemnit, & vilipendit, lætari debet, quod alii illum contemnunt & vilipendant.

Christus exemplum contemptus & contumelias non nobis.

Hoc à Christo nobis discendum: Adverte quanto animo, desiderio & quam prompta voluntate nostri amore contemptum & contumelias amplexas sit, ut contentus fuerit se diecisse & exanimuisse factumque hominem serui formam accepisse, cum cœli & terræ Dominus esset, sed & voluerit peccatoris formam & habitum accipere. *Deus filium suum mittens in similitudinem carnis peccati.* Ut dicit Apostolus S. Paulus. Pec-

catum non assumpsit, eo quod in illum non caderet, sed signum & peccatorum cauterium. Nam ut peccator voluit circumcidī, & inter peccatores & publicanos baptizari, quasi unus eorum, & minoris quam Barrabas haberet, & peior & vita indignior iudicari. Denique tanto tenebatur desiderio iniurias, opprobria & contumelias nostri amore patiendi, ut diu illi hora illa morari videtur, in qua amore ebrios tanquam alii Nocturnus esset, ut ab hominibus interdictetur. *Baptismo habeo baptizari, & quando modo coarctor, usque dum perficiatur? Desiderio desiderauit hoc pascha manducare vobissem.* Desiderio desiderauit, ut hora hæc adsit, qua nihil nisi inaudita opprobria & vituperia, videatur, alape & laphi ut seruo, dari solitæ, in faciem conspui ut blasphemō, albis vestibus induit stulto, & purpura vestiri ut Regificō, & supra hæc omnia flagellas, quæ sunt pœnæ furum & malefactorum, & Cruci tormentum inter latrones, quod tuus temporis erat maxime ignominiosum mortis genus, quod in mundo erat. Hoc erat, quod maximo desiderio praefulgebatur Christus Redemptor noster. *Inproperum exprofluvius cor meum & miserabilem,* dicit eius nomine Propheta, quæ gratum quid, & quo delectetur, in quo spes est, & timor in his, quæ tristissimam adferunt. Et Propheta Ieremias dicit: *Saturabitur opprobriis.* Hanc horam considerabat, ut saturaretur opprobriis, contumelias & iniuriis, ut illa, quæ multum esuriebat, & quibus delectabatur, & valde ei sapida & iucunda nostri amabantur.

Si ergo Dei filius tanto desiderio opprobria & centum alias desiderabat, & tanta oblatione tulit & nostri amore perpessus est, licet talia non mereantur, non multum videbitur, si nos, qui omnino dedecore & vituperatione digni sumus, & amore desideramus tales habeti, quales sumus, & letemur opprobrio & contemptu.

quam meremur. Quod Apostolus Paulus faciebat, dum diceret: *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus in persecutionibus, in angustiis pro Christo.* Et ad Philippenses scribens, agens de sua captiuitate, petit ut fo- ci sint gaudii, quod habebat, quod illa catena se propter Christum vincitum vi- deret. Tantam gaudii abundantiam ha- bebat in persecutionibus & laboribus, quos tolerabat, ut latitudinem partiri posset sociis; & ideo illos inuitabat, ut gaudii sui participes essent. Hoc lac illud est, quod Sancti Apostoli è Christi vberibus luxe- runt. Ideoque de illis legitur: *Et illi qui- dem ibant gaudentes à conspectu concilii: quoniam digni habitus sunt, pro nomine Iesu contumeliam pati.* Gaudebant dum ca- pti ducerentur ante praesides & synago- gas, & magni beneficii, & gratiae lo- co habebant, dignos se esse pro Chri- sti nomine contumelias & iniurias pa- tri.

Hoc post & Sancti imitati sunt, ut San-ctus Ignatius Romanum ad martyrium ma- gno dedecore & multis iniuriis ductus, summo cum gaudio ibat & dicebat: *Nun incipio Christi esse discipulus.* Hoc vultus Pater noster imitari, idque ef- facissimis & magni ponderis verbis no- bis inungit. Qui ingredientur Societatem & in ea vivent, animaduertant oportet, magnificiendo summiq; momenti id esse descendere in conspectu Creatoris & Do- mini nostri, quantopere iuuet ac confe- rat ad vitæ spiritualis profectum, omni- no & non ex parte, abhorre ab omni- bus, quam mundus amat & amplectitur, & admittere & concupiscere totis viri- bus, quicquid Christus Dominus no- ster amavit & amplexus est. Quemad- modum enim mundani homines, qui ea, qua mundi sunt, sequuntur, diligunt, & querunt magna cum diligentia hono- res scilicet, famam magni nominis exi- stimationem in terra, sicut mundus eos docet, sic qui procedunt in spiritu, & se- no Christum Dominum nostrum se-

quuntur, amant, & ardenter exoptant, quae iis omnino contraria sunt: induini- mirum eadem ueste ac insignibus Domi- ni sui pro ipsius amore & reuerentia; a- deo ut si sine offensione villa diuinæ Maiestatis & absque proximi peccato foret, vellent contumelias, falsa testi- monia & iniurias pati, ac stulti haberet ac existimari, nulla tamen ad id data per eos occasione, eo quod exoptant as- similari ac imitari aliquo modo Crea- torem ac Dominum nostrum Iesum Chri- stum.

Hac regula breuiter habetur, quicquid dici potest de humilitate. Hoc est vere re- linquere mundum, & quod ei maxime af- fine est, videlicet appetitum & desiderium honoris & existimationis: hoc est mu- do mortuum, & vere religiosum esse, ut sicut mundani homines honores & existi- mationem appetunt, & illa diligunt, nos contra appetamus contumelias & conté- ptum, & de eisdem gaudeamus. Hoc est esse è Societate Iesu, & Iesu socios. Vt ei non solum nomine socii simus, sed & cō- tumelia & contemptu, & eius insignibus induamur, cum ipso & proprie à mundo contumelia & contemptu affecti, & de iisdem pio eius amore latentes & gau- dē- tes. Tu Domine publice malus procla- matus es, & ut malefactor inter latrones suspensus, ne permitte, ut ego bonus pro- clamer, non n. fas, ut seruus meliore loco habeatur, quam dominus, nec discipulus Matt. 10.24. quam magister. Si ergo te Domine perse- cuti sunt & contemperunt, persequantur & me, contemniant & contumelia affici- ant, ut sic te imiter, & tuus videar disci- pulus & socius.

Dicebat P. Franciscus Xauerius indig- num sibi videri, Christianum, cui semper menti inhærente debent contumelie Chri- sti. Domino nostro illatae, delectari,

ut ab hominibus honore & ve-

neratione afficia-

tur.

¶

¶

¶

CAPVT

L. 2. c. 3. vita
P. Francisci
Xauerii.

CAPVT XVI.

Humilitatis & reliquarum virtutum perfectionem in eo consisteré, si quis earum actus cum delectatione & hilaritate exequatur: & quantum id faciat, ut quis in virtute perseueret.

COMMUNIS Philosophorum doctrina est, virtutis perfectionem in eo consistere si quis eius actus cum hilaritate & delectatione exequatur, dum enim agunt de signis ex quibus nosse datur, si quis virtutis habitum acquisuerit, dicant ea esse, si quis virtutis actus faciat prompte, faciliter & delectabiliter. Qui artis vel scientiae alicuius habitum acquisuit, maxima cum promptitudine & facilitate eius actus facit. Hinc videtur est, illum, qui musicus est, & musices habitum acquisuit, psallere maxima cum promptitudine & facilitate, nec opus se pareat & cogiter, sed & non premeditatus optime pfallit: similiter ergo virtute actus operatur ille, qui eius habitum sibi paravit. Ideoque si certior esse velis, num humilitatis virtutem acquisueris, adverte prius nū eius actus prompte & faciliter operaris, nam si repugnantiam vel difficultatem in se offerentibus occasionibus sentis, signum est, nondū perfecte virtutem tibi paratam esse. Et vt eos ad bonum finē producas, opus tibi sit præparari & cogitari, bona via est, ad virtutis illius perfectionē parandam, tamen signum, te nondum illum assecutū esse. Ut ille, qui psallat, opus habet cogitare, quo loco ille digitus, & quo alter ponendus, & memor esse regularem sibi datarum, signum & mediū est ad discendum, certum tamen nondum se musices habitum parasse, ille enim necesse non habet his, vt perite psallat. Ideoque recte Aristoteles: *Ars perfecta non de-*

Signum humilitatis amorem eius a- diuum.

Arist. 3. Ethicor. c. 3.

liberat, tam sibi facilis est actus suus. Qui perfectio alicuius artis habitum assecutus est, tam facile illi est eius actus operari, vt necesse ei non sit cogitare nec deliberare qua ratione illi operandum est, vt recte fiant. Quare philosophi dicunt ex actibus repentinis & non premeditatis cognosci alicuius virtutem. In repentinis secundum habitum operamur. In iis, quæ multa cum præmeditatione sunt virtus non agnoscitur, sed in iis quæ reperiente sunt.

De hoc amplius dicunt Philosophi. Plutarchus tractans qua ratione poterit ne gaudi sci quādō quis virtutem acquisivit, duodecim adfert signa, & cynam corum, quod dicit positum à Zenone magno philosopho, fit personna. Si enim in somnode dormis, tibi non occurrit prauus motus, nec turpes & inhonestæ imaginationes, vel si occurrant, & iis nulla ratione electari, sed potius affligeris, & tentationi & delectationi, quæ tibi in somno aduenit, occurris, quasi vigilares; signum est. Virtutum altas in anima tua egisse credices, & non solum voluntatem rationis subiectam, sed & sensualitatem & imaginationem. Sicut enim equi, qui electi trahunt, hoc in exercitio bene docti & exercitati sunt; licet essedarius dormit & frāna laxer, ipsi tamen recta via jacent sine errore; sic etiam dicit hic philosophus, qui virtutem perfecte adepti sunt, & iam plane animales affectus & appetitus subiugarunt, etiam dormientes viam rectam ingrediuntur. Sanctus Augustinus nos idem docet. Domini memor es mandatorum tuorum etiam in se- mnu resistimus. Tanto serui aliqui Dei virtutis affectu tenentur, & desiderio seruidi Dei mandata, & vitia fugiendi, tandem sunt assueti vigilantes temptationibus resistere, vt etiam in somno resistant.

In vita Patris Francisci Xauerii legitur, tanta vivum fuisse in quadam nocturna temptatione seu illusione, vt multum sanguinis emitteret. Aliqui senserunt hanc Sancti Pauli: *Sine vigili- lemus siue dormiamus, simulcum illo vnde xau- 1610. T. 1.*

mus; sic exponunt ut dicant illum non solum dicere, ut morientes & viuentes semper cum Christo viuamus: quæ est communis expositio; sed feruentibus D. i. seruis cum Christo viuendum, non solum vigilando, sed & dormiendo & somnando.

Præterea dicunt Philosophi tertiam conditionem vel signum esse quo noscitur, num quis perfecte virtutem parauebit, quando delectabiliter actus virtutis operatur. Hoc maximū signum est, in quo virtus perfectio sita est. Si ergo scire velis, num humilitatis perfectionem adeptus sis, regulam præcedentis capituli examina, num tam de contumelia & despe-
ctu gaudias, quam mundani de honore & existimatione.

Præterquam quod hoc ad omnis virtutis perfectionem sit necessarium; aliud in eo est quod essentiale est, & plurimum facit, ut quis in virtute duret & perseveret. Quamdiu enim virtutum opera à nobis cum delectatione & iucunditate non sient, difficile fuerit in virtute perseverare. Sanctus Dorotheus dicitur, quod haec antiquorum patrum fuisse doctrinam. Solebant patres & maiores nostri firmiter asserto, quidquid animus alacriter non admittit, aut turnum esse non posse. Posset fieri, ut aliquo tempore silentium observes, & vias in modestia & solitudine: tamen donec hoc ex ipsis præcordiis oratur, & bona consuetudine tibi ut natura lehat, indeque id cum suavitate quadam facias, non diu in eo perseverabis, erit enim ut suppositum & violentum quid & nullum violentum est perpetuum. Hinc magni momenti est, nos virtutum actionibus exerceri, donec plane virtute imbuamur, & illa in corde radices agat, ut illa ex se prouenire, & nobis ingenita esse videatur, quo sic virtutis actus à nobis in pax in cum iucunditate & delectatione educantur. Hac enim ratione securi & educantur. Hoc illud Prophetæ dictum est: Sed in lege Domini voluntas est, Psalmo 1. vericulo 2. Alia versio di-

cit: Sed in lege Domini voluptas eius. Beatus vir, cuius omnis voluptas, iucunditas & recreatio est in lege Domini hæc eius deliciae & recreationes sunt, hic enim bonorum operum fructum dabit, ut lignum plantatum secus decursus aquarum.

CAPUT XVII.

Planius declaratur perfectio, nobis procuranda, ut secundum hunc humilitatis gradum ascendamus.

SANCTVS Ioannes Climachus aliud punctum superiori addit, & dicit 45. de humilitate modum superbi tanti faciunt litate, honorem & existimationem, ut saepe fingant & hominibus persuadere contentur habere quod non habent, quo plus ab iis honorentur & existimetur, qualia sunt maior nobilitas, ampliores diuitiae, plures habilitates vel gratiae, quam habent; sic etiam profundissimam esse humilitatem, ut quis ad tantum perueniat desiderium contemptus & abiectionis, falso fibrobat ad eo potiendam singat & persuadeat aliis se iis vitiis infectum, quibus caret, ut sic minoris fiat. Huius exemplum (dicit) habemus in patre illo Simeone, qui intelligens præfectum prouinciae venire ad illum visendum, ut hominem celebrarem & sanctum, in manu sumpsit cæsi & panis frustum, & ad cellæ ostium sedens, cœpit ut fatus comedere: quod profectus videntis illum spreuit. Quod illi valde arrisit, hoc ipse enim afflicatus est, quod volebat. Dealis Sanctis similia exempla suppeditant historia, ut de & Iuniperis S. Francisco, qui lutum pedibus calcabat, contemptu illum afficere volebant: & de fratre Iunipero, qui eodem fine pueriles lusus cum pueris ludebat. Sancti hi considerabant, mundum filium Dei despississe, qui est summum & infinitum bonum, & videntes mun-

Vera humilitas vitiis
falso fibrobat
iusti gaudet.

S. Simeon fa-
mulus.

S. Franciscus
illa exempla suppeditant historia, ut de & Iuniperis
S. Francisco, qui lutum pedibus calcabat,
contemptu
vt honorem & venerationem fugeret, qua
illum afficere volebant: & de fratre Iu-
niperi, qui eodem fine pueriles lusus cum
pueris ludebat. Sancti hi considerabant,
mundum filium Dei despississe, qui est
summum & infinitum bonum, & videntes
mun-

l. i. c. 73.

Chron. S.

Francisci,

mundum tam mendacem & falsum esse & deceptum, quod tam claram lucem, ut erat Dei filius, non videret, & non honoraret, qui erat verissimus honos; tanto mundum & eius existimationem odio prosecuti sunt, & id reiiciunt, quod mundus recipit, & id recipient & ament, quod mundus odit & spenrit; ideoque summa dilectionis fugiunt ab eo honorari & magnificari, qui Deum & Dominum suum contemnunt, & pro evidenti signo habent se a Christo amari si cum illo & pro illo a mundo contemnatur. Hacque causa est, ob quam Sancti tam opprobriis, contumeliis & cunctis dedecore delectarentur, & omnem modum lapidem, ut hunc contemptum afficerentur. Verum quidem est (dicit S. Ioan. Climachus) multa horum spiritus instinctu facta fuisse, ideoque potius admiranda quam imitanda sunt. Quamuis tamen eo quod perueniamus, ut sanctas illas stultitias opere non perficiamus, tamen illi amore nobis imitandi sunt & desiderio, quod habebant, ut respectui & risu haberentur.

Diadoc. I. de perf. sp. i. e. 95. S. Diadocus ultra progeries, & distincto esse humilitatis genera, *vnum mediocrum, alterum perfectiorum.* Prior mediocrum humilitas est, qui proficiant, tamen adhuc in pugna sunt, & impugnant a cogitationibus superbiae & malorum morum, quamvis Dei gratia conentur illis resistere, & repellere se humiliando & confundendo. Altera humilitas perfectorum est, sitque dum Dominus tantam lucis, tantam & sui cognitionem alicui largitur, ut videatur sibi non se posse superbire, nec illi cogitationes superbiae & elationis posse aduenire. Tunc anima velut naturalem habet humilitatem: & quamvis magna faciat, tamen ideo non se extollit, sed se tanquam omnium minimum reputat. Hocque inter duo haec humilitatis genera discriminis est, quod prius cum aliquo dolore & tristitia vulgariter coniuncta est, ut qui de seipso perfecta non sunt porti viae gloria, sed adhuc in se aliquam contradictionem sentiunt, haeque tristitiae & dol-

ris causa est, dum humiliationis & contemptus sece offert occasio, & quod facit ut cum laetitia non ferat, quamvis compunctionis fiat: intus enim aliquid sentit, quod resistat, eo quod plena de passionibus non sit portitus viae gloriae.

Posterior vero humilitas dolorem & tristitiam adiungit non habet, sed ponit magnam laetitiam, modo cum confusione & verecundia ante Deum compareat, & cum hoc sui ipsius contemptu: non quirescentiam non inuenit, quod in passiones & vitia contraria superaret & vicerit, & perfecta de se portitus viae gloriae.

Hincque fit (dicit idem Sanctus) quod qui priorem humilitatem habent, turbantur, & aduersis & prosperis viaribus mutentur: qui vero posterior est habet, nec aduersis turbantur, nec prosperis extolluntur, aut vano sibi placet, sed semper in uno statu permanent, & magna pace & tranquillitate fruuntur, ut qui ad perfectionem peruererunt, & omnibus casibus superioris sunt. Nihil in mundo repeate est, quod eum, qui cupit parui fieri, & contumelias possit turbare, vel dolorem adferre: Si enim id, quod eum dolorem tristitia afficere poterat, videlicet quod nulla eius fiat mentio, & contumelias, ab eo desideretur, & ipsi voluptati & delectationi est; quid illum turbare, vel dolorem adferre poterit? si in eo, in quo homines ipsum bellum lacefere posse videbantur, ipse multam pacem repperit; nihil illam pace exuere poterit. Ideoque ait Sanctus Ioannes Chrysostomus, humilioris in terra paradisum & beatitudinem adeptum esse. *Anima autem, qua sustinetur, quid potest esse beatius? quicunq[ue] taliter, in portu continuo sedet ab omni tempore quietus, & oblectatus in serenitate cogitationum.*

Nobis ergo entendum, ut ad eiusmodi humilitatis perfectionem perueniamus, nec nobis id fieri non posse videatur, Dei enim gratia (ait Sanctus Augustinus) possumus non solum Sanctos, sed & Sanctorum Dominum, si velimus, imitari, cum illis.

Quem rideat mundus hunc amat Deus.

ille idem Dominus dicat, ut ab ipso discamus: *Discite à me, quia mitis sum, & humeris corde.* Et S. Petrus ait: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut semper quamin vestigia eius.* S. Hieronymus in verba illa Christi: *Si vis perfectus esse, dicit, ex his verbis liquido colligi, in manu nostra esse ut perfecti simus, quandoquidem Christus dicit: Si vis. Quia si dixeris: vires non sufficiunt, qui inspectio est cordis, ipse intelligit, & tamen dicit: poteris, si velis, ipse enim paratus est nos iuuare, si velimus, & eius auxilio omnia poterimus.* Iacob scalam videbat (ait idem Sanctus) pertinenteam à terra in cœlum usque, & Angelos ascendentēs & descendētēs, & superioris in summitate scalæ omnipotētē Deum sedentem, ut manū ascendentib⁹ porigeret, & animū adderet ad ascensū laborem sua præsentia. Conare ergo tu hanc scalam & dictos gradus ascendere, & ipse tibi manū porrigit, ut ad ultimum usque gradum peruenias. Nauiganti de longe portus altus appetit, & videatur fieri non posse, ut illum intret: sed dum vicinior est, videtur via strata, facilis valde videtur illi ingressus.

CAPUT XVIII.

De quibusdam mediis ad secundum hunc humilitatis gradum parandum, & præcipue exemplo Christi.

DVO mediorum genera solent vulgo assignari ad parandas virtutes morales: alterum extractionum & caesarum, quae nos conuincunt, & ad id animum addunt: alterum exercitium & v̄sus illius virtutis actuum, quibus habitus parantur. Vt à priore genere ordiamur præcipua & efficacissima inter omnes alias considerationes, quæ nobis auxilio possit esse, ut humiles euadamus, est Christi Saluatoris & Magistri nostri exemplum: de quo quamvis aliquid dictum sit, tamen semper restat dicendum. Tota Christi vita perfectissimū fuit humilitatis exemplum, Rodriguez exercit. pars 2.

ab eo tempore, quo natus est, usque dum spiritum in crucem emitteret. Sed S. Augustinus præcipue hic ponderat exemplum, *santæ virginitatis.* *August. l. de* *qui dedit lauando discipulorum pedes* *mitate.*

*Christus non fuit contentus (ait S. Augustinus) totius viræ preterixa exemplis, nec illis, quæ statim in passione iam instantे erat exhibitus, in qua, teste Esaia, ap. *Esa. 53.3.* parere debebat postremus virorum, &, teste Regio Propheta, *opprobrium hominum, & abiectio plebis.* Sed sciens Iesus, *Psal. 21.7.* *quia venit horacius, ut trāseat ex hoc mundo ad Patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos, quod in fine vitæ monstrare voluit, & absoluta cœna, surgit à mensa, & vestibus exutis, linteo se præcinxit, & misit aquam in pelvum, & procubuit ante pedes discipulorum & Iudæ, & incipit illos manibus diuinis lauare, & linteo extergere, quo erat præcinctus. O magnum mysterium! Quid hoc Domine quid agis? Domine mibit uatas pedes? dicebat S. Petrus Apostolus. Discipuli non intelligebāt, quid faceret. Quod ego facio, tu nescis modo, scies autem postea.**

respondit Dominus. Postea iterum mensa accubuit, & exposuit ipsis mysterium, quod hic bene conuenit: Vos vocatis me Magister & Domine, & bene dicitis; sum enim: si ergo ego laui pedes vestros, Dominus & Magister, & vos debetis alter alterius lauare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis. Hoc mysterium est, ut discatis vos humiliare, ut ego me humiliam. Et ex una parte tantum est humilitatis pondus, & ex altera tanta difficultas in ea sita, ut tot exemplis contentus non esset, quot ante dederat, & iam parabat dare: sed quia nostra illi fragilitas explorata erat, & cordis nostri venam pertentauerat, & peccantis humoris infirmitatis nostræ malignitatem explorauerat, tantam hic diligentiam adhibuit, & inter testamenti sui legata, tanquam ultimam voluntatem hoc descripsit, ut tenacius cordibus nostris inhæreret.